
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 03 de Setembro de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 157
 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 
 

Gabinete do Prefeito / Vice- Prefeito 

ALBERTO BRUNO DIOGENES BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNACIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESAR FROTA GOMES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FR A N C I SC O OL AVO R OD R I GU E S 

Se c re t á r i o( a ) de G e s t ã o A dminis t ra t i va 

PA U L O SE R GI O A N D R A DE B ON FI M 

Se c re t á r i o( a ) de Pla ne j a me n t o e Fina  nç a s 

PAT R I C I A NA M E SQU ITA B R A GA 
 

Se c re t á r i o ( a ) de G ove rno 

JOSE WILAME RODRIGUES ARAGÃO 
 

Secretário(a) Municipal de Educação 

LEÔNIDAS BEZERRA BORGES 

Secretário(a) Municipal Adj. de Assistência Social 

MARCIA DA CRUZ VIEIRA 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

E L I AB GOM E S M OR EI R A 
 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

RODRIGO XIMENES MELO 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WA N D E RL E Y M A R QU E S D E SOU SA 

Se c re t á r i o( a ) Municipal de D e s porto 

HE R M I NI O B ATI STA D E OL I V EI R A NE TO 

Se c re t a r i o( a ) M unic  i pa l de C omunic  a ç ã o Soc ia l e R e l a ç ões 

Pú b l i c a 

I VO  L E ON A R D O M A RTI N S D E A RA U JO 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, e Empreendedorismo 

GLEICY KELLY DE SOUSA CARVALHO LEITÃO 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

IANE MARTINS MOURÃO CARVALHO 

 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

FR A N C I SC A GL EI D I MA R  SOA R E S A POL ON IO  
 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

E M M A N OE L C I D  TI M B Ó 

Se c re t a r i o (a) M unic  i pa l de Prote  ç ã o e D e fe sa C i vi l 

WA L D E C Y PE R EI R A SOU SA 
 

Se c re t a r i o( a ) M unic  i pa l de Tra ba l ho, C i ê nc i a e 

Te c nologia 

FL AY SON R OD R I GU E S M A RT I N S 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 
 

PORTARIA Nº. 001.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  JOSÉ  WE SL E Y D OS 

SA N TOS A LV E S ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

010 .680 .013 -21  e  R G nº .  2003010054192 , da Função de 

Ge re nte  d e  N úc le o  d os  Progr amas  Es pe c iai s  da  

Saúde  da  Fa mí l ia  –  S í mbo lo  D A S-3 ,  Lota do ( a )  n a  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  Saúde  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 002.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  M A R C OS JOSÉ  PA SS OS 

D A SI LVA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  441 .315 .183 -68  e  

R G nº .  197239890 , da Função de Supe r v i s or de  Obr as  e  

Se r v iç os  E s tr utur a i s  –  S ímbo lo  D N S-2 ,  Lota do (a )  n a  

Se c re tár ia  M unic ipa l  de  I nfr ae s tr utur a  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 157     Crateús – CE, 03 de Setembro de 2024.  

 

02 

PORTARIA Nº 003.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  FR A N C I SC O OL AVO 

R OD R I GU E S ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  919 .652 .2 53 -49  

e  R G nº .  2002005113285 , da Função de Pre s ide nte  da  

C omis s ão  Pe r mane nte  de  l i c i taç ão ,  C omp r as  e  

C ontr a taç õe s  Publ i c as  –  S í mbo lo  C D L ,  Lota do (a )  na  

Comissão Permanente de Licitação, Compras e Contratações 

Públicas do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no 

Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 004.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  FR A N C I SC O OL AVO 

R OD R I GU E S ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  919 .652 . 253 -

49  e  R G nº .  2002005113285 , da Função de Pre goe iro  –  

S ímbo lo  C PL ,  Lota do (a )  na  Comissão Permanente de 

Licitação, Compras e Contratações Públicas do  M unicíp io  

de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 

10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 005.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FR A N C I SC O OL AVO 

R OD R I GU E S ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  919 .652 .2 53 -49  

e  R G nº .  2002005113285 , para exercer a Função de 

C oor de nador (a )  de  Pe s qui s a  de  M e rc ado  –  S ímbo lo  

D N SR -2 ,  Lota do (a )  n a  Se c re tar ia  de  Plane ja me nto  e  

Ge s tão  das  Finanç as  do  M unic íp io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 006.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  HU GO V I N I C IU S 

FE R R E I R A D A SI LVA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

115 .431 .954 -74  e  R G nº .  0705314573 , da Função de 

C oor de nador (a )  de  Pe s qui s a  de  M e rc ado  –  S ímbo lo  

D N SR -2 ,  Lota do (a )  n a  Se c re tar ia  de  Plane ja me nto  e  

Ge s tão  das  Finanç as  do  M unic íp io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 157     Crateús – CE, 03 de Setembro de 2024.  

 

03 

PORTARIA Nº. 007.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  JOSÉ  E D VA L DI R 

L OPE S M A R QU E S ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

965 .958 .503 -97  e  R G nº .  033992459 -9 , da Função de 

M e mbros  da  C omis s ão  de  L ic i taç ão  –  S ímbo lo  D A S-

1 ,  Lota do (a )  n a  C omis s ão  Pe r mane nte  de  L ic i t aç ão ,  

C ompr as  e  C ontr a taç õe s  Públ i c as  do  M unic íp io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 008.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  HU GO V I N I C I U S 

FE R R E I R A D A SI LVA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

115 .431 .954 -74  e  R G nº .  0705314573 , para exercer a 

Função de Me mbros  da  C omis s ão  de  L ic i taç ão  –  

S ímbo lo  D A S-1 ,  Lota do (a )  n a  C omis s ão  Pe r mane nte  

de  L ic i taç ão ,  C ompr as  e  C ontr a taç õe s  Púb l i c as  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no 

Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 009.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  JOSÉ  E D VA L D IR  L OPE S 

M A R QU E S ,  po r t a do r (a )  do  C PF n º .  965 .958 .50 3 -97  e  

R G nº .  033992459 -9 , para exercer a Função de Pre goe iro (a )  

–  S ímbo lo  C PL -1 ,  Lota do (a )  n a  C omis s ão Pe r mane nte  

de  L ic i taç ão ,  C ompr as  e  C ontr a taç õe s  Públ i c as  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 010.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  TAY N A R A A R A U JO 

PA I VA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  058 .661 .293 -96 e  R G 

nº .  2007491432 -9 , da Função de C oor de nador (a )  Ge r a l  

de  Fi s c a l i z aç ão  e  Se r v iç os  Públ i c os  –  S ímbo lo  D N S-

3 ,  Lota do (a )  n o  Gabinete do Prefeito/Vice-Prefeito do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 157     Crateús – CE, 03 de Setembro de 2024.  

 

04 

PORTARIA Nº 011.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  TAY N A R A A R A UJO 

PA I VA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  058 .661 .293 -96 e  R G 

nº .  2007491432 -9 , para exercer a Função de Sec re tár io (a )  

E xe c ut ivo  –  S ímbo lo  D N SR -3 ,  Lota do (a )  n a  Comissão 

Permanente de Licitação, Compras e Contratações Públicas do 

Município de Crateús-CE, C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 

10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 012.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  JOSE  E D I N A LD O 

SI PR I A N O ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  027 .066 .753 -90  e  

R G nº .  200 2099026268 , para exercer a Função de Pre s ide nte  

da  C omis s ão  Pe r mane nte  de  l i c i taç ão ,  C ompr as  e  

C ontr a taç õe s  Publ i c as  –  S í mbo lo  C D L ,  Lota do (a )  na  

Comissão Permanente de Licitação, Compras e Contratações 

Públicas do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no 

Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 013.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  R OB E R I O C E ZA R  

M A RT I N S B E Z ER R A ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  

309 .880 .801 -25  e  R G nº .  0001107725 , para exercer a Função 

de Ge re nte  de  N úc le o  de  C adas tro  T é c n ic o –  S ímbo lo  

D A S-1 ,  Lota do (a )  na  Secretaria de Planejamento e Gestão das 

Finanças do  M unic í p io  de  C r ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 014.03.09/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  JOA QU I M  E U DE S 

A R A U J O ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  091 .112 .098-01  e  

R G nº .  20 .811 .516 , para exercer a Função de As s is te nte  de  

Obr as  e  Se r v iç os  E s tr utur a i s  –  S ímbo lo  D N S-3 ,  

Lota do (a )  n a  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  I nfr ae s trutur a  

do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 157     Crateús – CE, 03 de Setembro de 2024.  

 

05 

PORTARIA Nº 015.03.09/2024 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE  

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a adequada análise 

técnica e emissão de pareceres no setor de licenciamento ambiental; 

CONSIDERANDO a cessão do servidor PAULO BRUNO 

LEITE MARTINS ARAUJO, engenheiro civil, da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura para a Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, com o objetivo de colaborar no setor de licenciamento 

ambiental; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica o servidor PAULO BRUNO LEITE MARTINS 

ARAUJO, engenheiro civil, CPF.: 000.287.253-60, matrícula nº 65842, 

cedido da Secretaria Municipal de Infraestrutura para a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, autorizado a exercer as seguintes funções 

e responsabilidades: 

I - Emitir pareceres técnicos e laudos relacionados aos processos 

de licenciamento ambiental, conforme as normas e regulamentações 

vigentes; 

II - Realizar análises técnicas e avaliações de projetos, estudos e 

documentação relativa ao licenciamento ambiental; 

III - Participar de reuniões e atividades técnicas necessárias ao 

processo de licenciamento ambiental. 

Art. 2º O servidor PAULO BRUNO LEITE MARTINS 

ARAUJO deverá seguir as diretrizes e procedimentos estabelecidos 

pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, bem como manter-se 

atualizado com as normativas e regulamentos pertinentes à área de 

licenciamento ambiental. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Setembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
************************************************************* 
************************************************************* 
************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


